# ABBEY MASTERBATCH LIMITED STRATEGIC REPORT, REPORT OF THE DIRECTORS AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

FRIDAY

A17 23/09/2022 COMPANIES HOUSE

# CONTENTS OF THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

	Page
Company Information	1
Strategic Report	2
Report of the Directors	3
Report of the Independent Auditors	4
Statement of Comprehensive Income	6
Balance Sheet	7
Statement of Changes in Equity	8
Notes to the Financial Statements	9

#### ABBEY MASTERBATCH LIMITED

# COMPANY INFORMATION FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

DIRECTORS:

;

Mr J M Shirt Mrs R J Shirt Mrs L C Mather Mr M A Shirt Mr R J Shirt

SECRETARIES:

Mr J M Shirt Mrs L C Mather

REGISTERED OFFICE:

Whitelands Mill Whitelands Road Ashton Under Lyne Lancashire OL6 6UG

REGISTERED NUMBER:

01793834 (England and Wales)

**AUDITORS:** 

Livesey Spottiswood Ltd Chartered Accountants and Statutory Auditors

17 George Street St Helens Merseyside WA10 1DB

#### STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2021.

During the year, the company's main activities continued to be the production of thermoplastic compounds, powders and resins for the plastics industry, together with pigment dispersions and concentrates for the paint and ink industries.

#### REVIEW OF BUSINESS

The directors consider both turnover and gross profit percentage to be key indicators of it's performance.

The directors are pleased to report that turnover in the year has increased by 29% on the previous year to £11,158,661 from £8,619,531 in 2020 and has almost returned to pre-pandemic levels.

Despite the continued upheaval and additional administrative burden of the UK's exit from the European Union the directors are also pleased to report that export sales have increased from 51% of turnover in 2020 to 58% in the current year.

The company's gross profit percentage for the year has, however, reduced to 22% in the current year from 27% in 2020. This is due to significant increases in raw material prices that, due to price pressures within the industry, the company are unable to fully recoup from customers.

#### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The directors consider the company's principal business risks and uncertainties to be the increasing competition from emerging markets and the volatility of currency exchange rates.

As the Asian economies continue to expand further into world markets, there will undoubtedly become increased competition across all industries. However, the directors are confident that the products manufactured by the company will be of sufficiently higher quality than those produced by any new entrants to the marketplace to negate any potential loss of market share.

The directors believe that the current political climate could have a further detrimental effect on the exchange rates between Sterling and other currencies. At present the directors do not consider this to be a major risk, however, should circumstances change the directors would consider strategies to mitigate these risks.

ON BEHALF OF THE BOARD:

Mr J M Shirt - Director

15 September 2022

#### REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

The directors present their report with the financial statements of the company for the year ended 31 December 2021.

#### DIVIDENDS

The total distribution of dividends for the year ended 31 December 2021 is £582,000.

#### DIRECTORS

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 January 2021 to the date of this report.

Mr J M Shirt Mrs R J Shirt Mrs L C Mather Mr M A Shirt Mr R J Shirt

#### QUALIFYING THIRD PARTY INDEMNITY PROVISIONS

A qualifying third party indemnity provision as defined in section 234 of the Companies Act 2006, applicable to all of the company's directors was in place during the financial year and continues to be in force as at the date these financial statements were approved.

# STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

		2021	2020
	Notes	£	£
TURNOVER	3	11,158,661	8,619,531
Cost of sales		(8,734,471)	(6,309,236)
GROSS PROFIT		2,424,190	2,310,295
Distribution costs Administrative expenses		(171,247) (1,274,252)	(166,630) (1.365,973)
		978,691	777,692
Other operating income		2,101	16,672
OPERATING PROFIT	5	980,792	794,364
Interest receivable and similar income		184	5,911
PROFIT BEFORE TAXATION		980.976	800,275
Tax on profit	6	(39,339)	32,500
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR		941.637	832,775
OTHER COMPREHENSIVE INCOME		<u> </u>	<u>-</u>
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR	OR THE	941,637	832,775

The notes form part of these financial statements

#### BALANCE SHEET 31 DECEMBER 2021

	2021	2020
Notes		£ 2020
(10103	~	~
8	1,831,393	2,054,529
9	2,292,951	1,544,419
10		1,181,893
	4,769,534	5,171,230
	8,350,678	7,897,542
11	(1.212.852)	(1,381,828)
	(1.2.12,032)	<del></del>
	7,137,826	6,515,714
ITIES	8,969,219	8,570,243
13	(191,339)	(152,000)
	8,777,880	8.418,243
	<del></del>	<del></del>
	47 000	47 000
	·	47,000
	*	905,485
15	/,836,85/	7,465,758
	8,777,880	8,418,243
	9 10 11 JITIES	11 (1.212,852)  13 (191,339)  14 47,000  8,777,880  14 47,000  15 894,023  7,836,857

The financial statements were approved by the Board of Directors and authorised for issue on 15 September 2022 and were signed on its behalf by:

Mr M Shirt - Dector

The notes form part of these financial statements

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

	Called up share capital £	Retained earnings £	Freehold property revaluation reserve £	Total equity £
Balance at 1 January 2020	47,000	7,621,795	916,673	8,585,468
Changes in equity Profit for the year Other comprehensive income		832,775 11,188	(11,188)	832,775
Total comprehensive income Dividends	-	843,963 (1,000,000)	(11,188)	832,775 (1,000,000)
Balance at 31 December 2020	47,000	7,465,758	905,485	8,418,243
Changes in equity Profit for the year Other comprehensive income		941,637 11.462	(11.462)	941,637
Total comprehensive income Dividends	-	953,099 (582,000)	(11,462)	941,637 (582,000)
Balance at 31 December 2021	47,000	7,836,857	894,023	8,777,880

The notes form part of these financial statements

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

#### 1. STATUTORY INFORMATION

Abbey Masterbatch Limited is a private company, limited by shares, registered in England and Wales. The company's registered number and registered office address can be found on the Company Information page.

#### 2. ACCOUNTING POLICIES

#### Basis of preparing the financial statements

The nature of the company's operations and principal activities are as detailed in the Strategic report on page 2.

The financial statements have been prepared in accordance with applicable accounting standards including Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland (FRS 102) and the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared on a going concern basis under the historical cost convention except for the modification to fair value of certain fixed assets. The financial statements are presented in sterling which is the functional currency of the company.

The significant accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all years unless otherwise stated.

#### Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies as set out below, management is required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying values of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and underlying assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

The key sources of estimation uncertainty that have a significant effect on the amounts recognised in the financial statements are described below.

#### Valuation of freehold property

As described in note 8 to the financial statements, freehold property is stated at deemed cost based on a valuation performed by an independent professional valuer with experience in the location and category of property valued. The valuer used an open market basis for the valuation.

#### Useful economic lives of tangible fixed assets

The annual depreciation charge for tangible fixed assets is sensitive to changes in the estimated useful economic lives of the assets. These are amended when necessary to reflect current estimates based on technological advancement, future investment, economic utilisation and the physical condition of the assets. See note 8 for the carrying amount of the tangible fixed assets and the accounting policies for the depreciation rates for each class of assets.

#### Provisions for future repairs

The company makes provision for the significant overhaul of plant and machinery as a result of past usage together with provision for major works in respect of it's freehold property.

#### Financial Reporting Standard 102 - reduced disclosure exemptions

The company has taken advantage of the following disclosure exemption in preparing these financial statements, as permitted by FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland":

the requirements of Section 7 Statement of Cash Flows.

#### Related party exemption

The company has taken advantage of exemption, under the terms of Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland', not to disclose related party transactions with its parent company, ATL Industries Limited or other wholly owned subsidiaries within the group.

#### Turnover

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable net of VAT and trade discounts.

Turnover from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have transferred to the buyer, the amount of turnover can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the company and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably. This is usually on dispatch of the goods.

Page 9 continued...

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

#### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost (or deemed cost) or valuation less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Cost includes costs directly attributable to making the asset capable of operating as intended.

Depreciation is provided on all tangible fixed assets (except freehold land) at rates calculated to write off the cost, less estimated residual value, of each asset on a systematic basis over its expected useful life as follows:

Freehold property - 2% straight line
Plant and machinery - 15% straight line
Office equipment - 15% straight line

Assets are reviewed for any indication that the asset may be impaired at each balance sheet date. If such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated and compared to the carrying amount. Where the carrying amount exceeds its recoverable amount, an impairment loss is recognised in profit and loss unless the asset is carried at a revalued amount, where the impairment loss is a revaluation decrease.

#### Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost includes all direct production costs, costs of conversion and other costs incurred in bringing stock to it's present location and condition. Cost is calculated using the first-in-first-out formula. Provision is made for damaged, obsolete and slow moving stock where appropriate.

#### Taxation

Current tax represents the amount of tax payable or receivable in respect of the taxable profit (or loss) for the current or past reporting periods. It is measured at the amount expected to be paid or recovered using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

Deferred tax represents the future tax consequences of transactions and events recognised in the financial statements of current and previous periods. It is recognised in respect of all timing differences, with certain exceptions. Timing differences are differences between taxable profits and total comprehensive income as stated in the financial statements that arise from the inclusion of income and expense in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in the financial statements. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date that are expected to apply to the reversal of timing differences.

#### Related parties

For the purposes of these financial statements, a party is considered to be related to the company if:

- 1. the party has the ability, directly or indirectly, through one or more intermediaries, to control the company or exercise significant influence over the company in making financial and operating decisions, or has joint control over the company;
- 2. the company and the party are subject to common control;
- 3. the party is an associate of the company or a joint venture in which the company is a venturer;
- 4. the party is a member of key management personnel of the company or the company's parent, or close family member of such an individual, or is an entity under the control, joint control or significant influence of such individuals;
- 5. the party is a close family member of a party referred to in (1) or is an entity under the control, joint control or significant influence of such individuals; or
- 6. the party is a post-employment benefit plan which is for the benefit of employees of the company or of any entity that is a related party of the company.

Close family members of an individual are those family members who may be expected to influence, or be influenced by, that individual in their dealings with the entity.

#### Foreign currencies

Transactions in currencies, other than the functional currency of the company, are recorded at the rate of exchange on the date the transaction occurred. Monetary items denominated in other currencies are translated at the rate prevailing at the end of the reporting period. All differences are taken to the profit and loss account.

#### Research and development

Research and development expenditure is written off as incurred.

Page 10 continued...

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

#### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### **Employee** benefits

When employees have rendered services to the company, short-term employee benefits to which the employees are entitled are recognised at the undiscounted amount expected to be paid for that service.

The company operates a defined contribution plan for the benefit of its directors and employees. Contributions are expensed as they become payable.

#### Leased assets

Assets that are held by the company under leases which transfer to the company substantially all the risks and rewards of ownership are classified as being held under finance leases. Leases which do not transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the company are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are initially recognised as assets of the Company at their fair value at the inception of the lease or, if lower, at the present value of the minimum lease payments. The corresponding liability to the lessor is included in the statement of financial position as a finance lease obligation. Lease payments are apportioned between finance expenses and reduction of the lease obligation so as to achieve a constant rate of interest on the remaining balance of the liability. Finance expenses are recognised immediately in profit or loss. Contingent rentals are recognised as expenses in the periods in which they are incurred.

Operating lease payments are recognised as an expense on a straight-line basis over the lease term, except where another systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased asset are consumed. Contingent rentals arising under operating leases are recognised as an expense in the period in which they are incurred.

In the event that lease incentives are received to enter into operating leases, such incentives are recognised as a liability. The aggregate benefit of incentives is recognised as a reduction of rental expense on a straight-line basis, except where another systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased asset are consumed.

#### Debtors and creditors receivable/ payable within one year

Debtors and creditors with no stated interest rate and receivable or payable within one year are recorded at transaction price. Any losses arising from impairment are recognised in the profit and loss account in administrative expenses.

#### 3. TURNOVER

The turnover was derived from the company's principal activities.

During the year, the company exported 58% of its turnover (2020 - 51%).

#### 4. EMPLOYEES AND DIRECTORS

	2021 £	2020 £
Wages and salaries	1,390,627	1,508,290
Social security costs	171,231	173,817
Other pension costs	83,925	85,577
	1,645,783	1,767,684
The average number of employees during the year was as follows:		
	2021	2020
Management and administration	12	13
Production	24	26
		-
	36	39
	<del></del>	
	2021	2020
	£	£
Directors' remuneration	676,650	742,726
Directors' pension contributions to money purchase schemes	40,800	40,480
		<del></del>

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

4.	EMPLOYEES AND DIRECTORS - continued		
	The number of directors to whom retirement benefits were accruing was as follows:		
	Money purchase schemes	3	3
	Information regarding the highest paid director is as follows:	2021	2020
	Emoluments etc	£ 216.385	£ 239,951
	Pension contributions to money purchase schemes	15,000	15,000
5.	OPERATING PROFIT		
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
		2021	2020
	Depreciation - owned assets	£ 248,221	£ 207,635
	Auditors' remuneration Operating lease payments	7,700 <b>8</b> 1,014	7,350 73.900
	Foreign currency exchange rate variances		(33,766)
6.	TAXATION		
	Analysis of the tax charge/(credit)		
	The tax charge/(credit) on the profit for the year was as follows:	2021	2020
		£	£
	Deferred tax: In respect of accelerated capital allowances In respect of revalued property	44,565 (5,226)	(27,000) (5,500)
	Total deferred tax	39,339	(32,500)
	Tax on profit	39,339	(32,500)
		<del></del>	<u></u>
	Reconciliation of total tax charge/(credit) included in profit and loss  The tax assessed for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference	e is explained belo	w:
		2021	2020
	Profit before tax	980,976	£ 800,275
	Profit multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020 - 19%)	186.385	152,052
	Effects of:		
	Expenses not deductible for tax purposes  Depreciation in excess of capital allowances	3,976 35,962	3,441 24,822
	Research and development claim	(171,444)	(180,980)
	Tax losses  Movement on deferred tax provision	(54,879) 39,339	665 (32,500)
	Total tax charge/(credit)	39,339	(32,500)
	Total tall orange (cross)		
7.	DIVIDENDS	2021	2020
		2021 £	2020 £
	Dividends paid	582,000	1,000,000

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

	Freehold property	Plant and machinery £	Office equipment £	Totals £
COST	£	J.	r	£
At 1 January 2021	1,516,979	4,020,263	158,282	5,695,524
Additions	717	21,040	3,328	25,085
At 31 December 2021	1,517,696	4,041,303	161,610	5,720,609
DEPRECIATION				
At 1 January 2021	172,806	3,337,603	130,586	3,640,995
Charge for year	27,506	210,680	10,035	248,221
At 31 December 2021	200,312	3.548,283	140,621	3,889.216
NET BOOK VALUE	<del></del>		<del></del>	
At 31 December 2021	1,317,384	493,020	20,989	1,831,393
At 31 December 2020	1,344,173	682,660	27,696	2,054.529

The freehold property is included at an amount to reflect revaluation at 1 January 2014 at fair value using the existing use method following an independent valuation.

The historical cost of the freehold property included at valuation amounted to £567,061 (2020 - £566,344) and the accumulated depreciation thereon amounts to £66,808 (2020 - £55,990).

The historical cost of the freehold property includes land with a value of £26,145 (2020 - £26,145) on which no depreciation charge is made.

9.	STOCKS

8.

		2021	2020
		£	£
	Raw materials	1,563,001	948,087
	Finished goods	729,950	596,332
		2,292,951	1,544,419
10.	DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		2021	2020
	m 1 11.	£	£
	Trade debtors	1,104,404	1,063,738
	Amounts owed by group undertakings	135	- 224
	Other debtors	324	324
	VAT	142,813	85,101
	Prepayments	40,517	32,730
		1,288,193	1,181,893
Н.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
• • •	CREDITORS, AMOUNTS FADEING DUE WITHIN ONE TEAM	2021	2020
		£	£
	Trade creditors	444,529	414,005
	Amounts owed to group undertakings	-	26,517
	Social security and other taxes	33,332	32,385
	Other creditors	5,157	19,067
	Directors' current accounts	16,780	16,780
	Accrued expenses	713,054	873,074
		1,212,852	1,381,828

Included within accrued expenses are provisions for repairs amounting to £125,750 (2020 - £212,750).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

12.	LEASING AG	REEMENTS			
	Minimum lease	payments under non-cancellable operati	ing leases fall due as follows:		
				2021 £	2020 £
	Within one year Between one an In more than fiv	d five years		31,185 12,723 490,000	78.117 525,000
				533,908	603,117
	The company le until 31 Decemb		operates, from The Shirt Family Pension Fu	nd, at an amount of	£35,000 per annui
13.	PROVISIONS	FOR LIABILITIES			
	Deferred tax			2021 £	2020 £
		pital allowances roperty		104,065 87,274	59,500 92,500
				191,339	152,000
					Deferred tax
	Balance at 1 Jan Movement in the				152,000 39,339
	Balance at 31 De	ecember 2021			191,339
14.	CALLED UP S	HARE CAPITAL			
	Allotted, issued Number:	and fully paid: Class:	Nominal	2021	2020
	47,000	Ordinary	value: £1	£ 47,000	47,000 ———
15.	OTHER RESE	RVES		0 1 11	
			Retained earnings	Freehold property revaluation reserve £	Totals £
	At 1 January 202 Profit for the year Dividends	ır	7,465,758 941,637 (582,000)	905,485 - -	8,371,243 941,637 (582,000)
	revalued assets	reciation charged on vement on revalued	16,688	(16,688)	-
	property		(5,226)	5,226	
	At 31 December	2021	7,836,857	894,023	8,730,880

#### 16. PENSION COMMITMENTS

The company operates defined contribution pension schemes on behalf of certain employees and directors. The assets of the schemes are held separately from those of the company in independently administered funds. Contributions paid during the year amounted to £83,925 (2020 - £85.577). At 31 December 2021, £5,025 (2020 - £4.777) was payable in respect of outstanding pension contributions.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

#### 17. ULTIMATE PARENT COMPANY

The company's ultimate parent company is ATL Industries Limited, a company incorporated in England and Wales, ATL Industries Limited holds 100% of the issued share capital of the company.

#### 18. CAPITAL COMMITMENTS

	2021	2020
	£	£
Contracted but not provided for in the		
financial statements	60,631	-

#### 19. RELATED PARTY DISCLOSURES

During the year the company has purchased goods amounting to £284,835 (2020 - £225,700) from Abbey Vietnam Limited, a joint venture in which the company's parent. ATL Industries Limited has an interest. Normal commercial terms applied.

Also during the year, the company has paid rent amounting to £35,000 (2020 - £35,000) to The Shirt Family Pension Fund, a fund in which the directors Mr M A Shirt and Mr R J Shirt are beneficiaries. Normal commercial terms applied.

During the year, a total of key management personnel compensation of £717,450 (2020 - £783,206) was paid.

#### 20. ULTIMATE CONTROLLING PARTY

The ultimate controlling party is the director, Mr J M Shirt by virtue of his controlling interest in the company's ultimate parent company. ATL Industries Limited.